
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°22 del 25/05/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Affidamento del servizio di trasporto degli anziani al mare anno 2016,  ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°22 del 25/05/2016 
Oggetto : Affidamento del servizio di trasporto degli anziani al mare anno 2016,  ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 15 del 01.03.2016 di indirizzo per la realizzazione 
dell’iniziativa “Anziani al mare, anno 2016”; 
 
Preso atto della riunione del 9.02.2016 nella sede del Consiglio Comunale nel corso 
della quale agli anziani è stato sottoposto l’elenco delle proposte di soggiorno pervenute 
e che, a conclusione della riunione, i medesimi hanno espresso a maggioranza la volontà 
di soggiornare nuovamente all’Hotel Roma di Misano Adriatico e di accoglierne la relativa 
proposta pervenuta al Comune in data 26.01.2016, prot n. 971;  
 
Considerato che anche per l’anno 2016 l’Ufficio comunale di Assistenza si occuperà di 
tutti gli aspetti organizzativi del soggiorno presso l’hotel suindicato (raccolta delle 
adesioni, contatti con l’albergatore ecc, verifica pagamenti ecc..), tenuto conto delle 
necessità espresse dai partecipanti; 
 
Ricordato che non si gestiscono gli aspetti contabili0finanziari relativi al soggiorno 
marino ad esclusione della gestione del servizio di trasporto; 
 
Dato atto che per l’affidamento del servizio di trasporto “anziani al mare” è stata 
eseguita una ricerca  tramite il Mercato Elettronico (Mepa)  mediante formulazione di due 
apposite  Richiesta di Offerta (RdO) a n. 3  operatori del settore  alle quali  nessuno ha 
partecipato; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamati: 

� l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

� l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
Precisato che l’albergatore ha dato disponibilità ad organizzare anche il servizio di 
trasporto attraverso ditta autorizzata facendo un’offerta assai vantaggiosa per il Comune 
(la spesa a carico del Comune sarebbe limitata ad una quota per ciascun effettivo 
partecipante senza obbligo di garantirne un certo numero); 
 
Dato atto che l’albergatore ha informato che è tutt’ora attiva la convenzione con la ditta 
di autotrasporto Bacchini Gianfranco e C. SNC con sede a Misano via Raffaello, 2; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
Esaminata l’offerta pervenuta dalla ditta Bacchini Gianfranco e C. SNC (e tenuto conto 
dell’impegno preso dall’Hotel Roma di Misano) in data 27.04.2016, prot n. 4872, dalla 
quale risulta che la spesa a carico del Comune si sostanzia in € 40,00 +IVA al 10% = € 
44,00 per ogni effettivo partecipante per un importo massimo di € 2.376,00 iva inclusa 
(per un numero massimo di 54 partecipanti corrispondenti alla capacità di un bus) e che 
in caso di un numero di partecipanti inferiore la quota verrà integrata dall’Hotel Roma di 
Misano secondo gli accordi presi tra i due soggetti; 
 
Dato atto che il costo massimo a carico del Comune di € 2.376,00 iva inclusa risulta 
congruo e conveniente rispetto a quello sostenuto dall’Amministrazione negli anni 
precedenti e, quindi, nel rapporto qualità delle prestazioni0prezzo offerto.  
 
Ritenuto quindi di dover affidare il servizio di trasporto a Misano Adriatico alla ditta 
Bacchini Gianfranco e C. SNC ad un costo procapite di € 40,00 +IVA al 10% = € 44,00  
per effettivo partecipante, per un importo complessivo massimo presunto di € 2.376,00 
in caso di partecipazione di 54 persone corrispondente alla capacità di un bus di 54 posti; 
 
Dato atto che la quota non coperta dal Comune per mancanza di partecipanti rimane a 
carico dell’albergatore Hotel Roma di Misano;  
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra 
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e che pertanto: 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio  in oggetto è quello 
di assicurare il trasporto “anziani al mare” pertanto una finalità sociale; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di trasporto anziani al mare per la tratta Susa  
0  Hotel Roma di Misano Adriatico,  a/r; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 2.376,00 I.V.A. inclusa 
per  i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella 
richiesta di preventivo; 

 
Atteso che  i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente 
procedura sono  garantiti; 
 
Viste: 

� la deliberazione del C.C. n.16 del 24.05.2016  con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione  (DUP) 201602018;  

� la deliberazione del C.C. n. 17 del 24.05.2016 con cui è stata approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 201602018; 

 

Visto: 
0 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
0 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
2. Di affidare alla ditta Bacchini Gianfranco e C. SNC con sede a Misano Adriatico, 

via Raffaello n. 2, il servizio di trasporto degli anziani a Misano Adriatico nel 
periodo dal 29.05.2016 al 12.06.2016 al costo di €  40,00 +IVA al 10% = € 
44,00 procapite per effettivo partecipante per un importo complessivo massimo 
presunto di € 2.376,00 in caso di partecipazione di 54 persone corrispondenti 
alla capacità di un bus di 54. 

 
3. Di dare atto che la quota non coperta dal Comune per mancanza di partecipanti 

rimane a carico dell’albergatore, Hotel Roma di Misano secondo gli accordi 
intercorsi tra i due soggetti. 

 

4. Di imputare la spesa come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

 
€ 2.376,00 

 
12 

 
03 

 
I° 

 
103 

cap. 
4100/14/1 

 
2016 

 
 

5. Di dare atto che: 
0 il presente provvedimento  verrà inviato alla ditta Bacchini Gianfranco e C. SNC e 

all’Albergatore dell’Hotel Roma di Misano. 
0 in presenza di partecipanti non residenti, la quota di € 44,00 procapite per il 

trasporto resterà a carico dei medesimi. Si potrà valutare la possibilità di 
versarla contestualmente alla quota del soggiorno direttamente all’Hotel Roma 
che provvederà a girarla alla ditta Bacchini. 

0 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00; 

0 per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 
stato  rilasciato il CIG n. ZE31A0544A. 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


